
ÍNDICE SISTEMÁTICO 





I - JURISPRUDENCIA 

Agravo de Instrumento 

Ag 
Ag (EmbDecll 
Ag 
Ag 
Ag 
Ag 
Ag 
Ag 
Ag 
Ag 
Ag 

43.886-RS 
43.886-RS 
44. 196-BA 
45.226-RJ 
45.564-SP 
45.748-BA 
45.921-SP 
46.061-SE 
46.206-RJ 
46.292-SE 
46.427-DF 

ReI.: Min. William Patterson ......... . 
ReI.: Min. William Patterson ......... . 
ReI.: Min. Sebastião Reis ............ . 
ReI.: Min. Carlos Velloso ............. . 
ReI.: Min. Geraldo Sobral ............ . 
ReI.: Min. Torreão Braz ............. . 
ReI.: Min. Bueno de Souza ........... . 
ReI.: Min. Pádua Ribeiro ............ . 
ReI.: Min. Nilson Naves .............. . 
ReI.: Min. Eduardo Ribeiro .......... . 
ReI.: Min. Carlos Madeira ........... . 

Agravo de Instrumento Trabalhista 

RTFR 126/3 
RTFR 126/7 
RTFR 126/11 
RTFR 126/15 
RTFR 126/19 
RTF R 126/23 
RTFR 126/27 
RTFR 126/33 
RTF R 126/39 
RTFR 126/43 
RTF R 126/47 

AgTb 8.341-RN ReI.: Min. José Cãndido ............... RTFR 126/51 

Apelação Cível e Embargos 

AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC (EmbDecll 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
EAC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 

53.981-SP 
56.735-SP 
66.092-SP 
76.160-BA 
77.206-RJ 
78.534-SP 
79.304-RS 
80.019-RJ 
81.380-RS 
85.563-CE 
86.060-BA 
86.060-BA 
86.559-PR 
86.838-SP 
88.344-DF 
88.960-MG 
88.984-BA 
89.423-RJ 
90.819-SP 
90.819-SP 
92.786-PR 
94.705-SP 
95.032-MG 
95.636-SE 
96.053-RJ 
96.459-RJ 

ReI.: Min. Otto Rocha ................ . 
ReI.: Min. Pádua Ribeiro ............ . 
ReI.: Mi.n. Bueno de Souza ........... . 
ReI.: Min. Américo Luz .............. . 
ReI.: Min. José Cãndido .............. . 
ReI.: Min. Pedro Acioli .............. . 
ReI.: Min. Miguel Ferrante .......... . 
ReI.: Min. Carlos Thibau ............. . 
ReI.: Min. Pedro Acioli .............. . 
ReI.: Min. Torreão Braz ............. . 
ReI.: Min. William Patterson ......... . 
Rel.: Min. William Patterson ......... . 
ReI.: Min. Miguel Ferrante .......... . 
ReI.: Min. Flaquer Scartezzini ....... . 
ReI.: Min. Flaquer Scartezzini ....... . 
ReI.: Min. Américo Luz .............. . 
ReI.: Min. Flaquer Scartezzini ....... . 
ReI.: Min. Carlos Velloso ............. . 
ReI.: Min. Carlos Velloso ............. . 
ReI.: Min. Geraldo Sobral ............ . 
ReI.: Min. Eduardo Ribeiro .......... . 
ReI.: Min. Pádua Ribeiro ............ . 
ReI.: Min. Miguel Ferrante .......... . 
ReI.: Min. Pádua Ribeiro ............ . 
ReI.: Min. Jarbas Nobre ............. . 
ReI.: Min. Costa Lima ............... . 

RTFR 126/55 
RTFR 126/59 
RTFR 126/65 
RTF R 126/67 
RTFR 126/71 
RTFR 126/75 
RTFR 126/83 
RTFR 126/87 
RTFR 126/91 
RTFR 126/95 
RTFR 126/99 
RTFR 126/105 
RTFR 126/107 
RTFR 126/111 
RTFR 126/115 
RTFR 126/117 
RTFR 126/123 
RTFR 126/125 
RTFR 126/131 
RTFR 126/139 
RTFR 126/143 
RTFR 126/147 
RTFR 126/151 
RTFR 126/155 
RTF R 126/161 
RTFR 126/163 



570 

AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 
AC 

ACr 
ACr 
ACr 
ACr 
ACr 
ACr 
ACr 
ACr 
ACr 
ACr 

98.729-MG 
98.734-MG 
98.739-RJ 
99.00!)-SP 
99.139-MG 
99.882-MG 

100.033-SP 
101.254-SP 
102.2!19-SP 

Apelação Criminal 

5.341-AL 
5.520-CE 
6.007-PE 
6.102-MA 
6.112-BA 
6.135-PR 
6.349-PE 
6.426-PE 
6.427-PE 
6.649-SP 

TFR - 126 

ReI.: Min. Sebastião Reis ............ . 
ReI.: Min. Eduardo Ribeiro .......... . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ..... . 
ReI.: Min. Carlos Thibau ...... , ...... . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ..... . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ..... . 
ReI.: Min. Armando Rollemberg ..... . 
ReI.: Min. José Cãndido .............. . 
ReI.: Min. Eduardo Ribeiro .......... . 

ReI.: Min. Washington Bolívar ....... . 
ReI.: Min. Gueiros Leite ............. . 
ReI.: Min. Gueiros Leite ............. . 
ReI.: Min. Hélio Pinheiro ............ . 
ReI.: Min. José Cãndido .............. . 
ReI.: Min. Washington Bolívar ....... . 
ReI.: Min. Nilson Naves .............. . 
ReI.: Min. Costa Leite ................ . 
ReI.: Min. José Dantas ............... . 
ReI.: Min. Hélio Pinheiro ............ . 

Apelação em Mandado de Segurança e Mandado de Segurança 

AMS 88.580-RJ ReI.: Min. Jarbas Nobre ............. . 
AMS 97.235-MA ReI.: Min. Bueno de Souza ........... . 
AMS 97.356-SC ReI.: Min. Costa Lima ............... . 
AMS 97.466-SP ReI., Min. Otto Rocha ................ . 
AMS 97.527-RJ ReI.: Min. Pedro Acioli .............. . 
AMS 97.905-SP ReI.: Min. Geraldo Sobral ............ . 
AMS 98.125-SP Rei.: Min. Pedro Acioli .............. . 
AMS 98.322-SP ReI.: Min. Geraldo Sobral ............ . 
AMS 99.980-PE ReI.: Min. Torreão Braz ............. . 
AMS 100.216-DF ReI.: Min. Jarbas Nobre ............. . 
AMS 101.990-CE ReI.: Min. Torreão Braz ............. . 
AMS 102.100-SP ReI.: Min. Américo Luz .............. . 
AMS 103.218-BA ReI.: Min. Nilson Naves .............. . 
MS 103.2.52-DF ReI.: Min. Américo Luz .............. . 
AMS 103.321-MG ReI.: Min. Washington Bolívar ....... . 
MS 103.616-PR ReI.: Min. Carlos Velloso ............. . 
AMS 104.109-RS ReI.: Min. Carlos Madeira ........... . 
AMS 104.666-RS ReI.: Min. Carlos Madeira ........... . 
AMS (EmbDecl) 

MS 
MS 
MS 
MS 
AMS 

104.666-RS 
104.667-SP 
10.5.144-SP 
10.5.649-DF 
106.193-DF 
106.379-DF 

Conflito de Competência 

ReI.: Min. Carlos Madeira ........... . 
ReI.: Min. José Dantas ............... . 
ReI.: Min. Washington Bolívar ....... . 
ReI.: Min. Miguel Ferrante .......... . 
ReI.: Min. Hélio Pinheiro ............ . 
ReI.: Min. Costa Lima .............. .. 

RTF R 126/167 
RTFR 126/173 
RTFR 126/17.5 
RTF R 126/177 
RTFR 126/181 
RTFR 126/183 
RTFR 126/185 
RTFR 126/187 
RTFR 126/191 

RTFR 126/197 
RTFR 126/203 
RTFR 126/221 
RTFR 126/245 
RTF R 126/249 
RTFR 126/2.5.5 
RTF R 126/2.57 
RTF R 126/261 
RTFR 126/317 
RTFR 126/321 

RTF R 126/327 
RTFR 126/331 
RTF R 126/335 
RTFR 126/339 
RTF R 126/343 
RTFR 126/347 
RTFR 126/351 
RTFR 126/357 
RTFR 126/361 
RTFR 126/367 
RTFR 126/371 
RTFR 126/375 
RTFR 126/379 
RTFR 126/385 
RTF R 126/389 
RTFR 126/393 
RTFR 126/401 
RTFR 126/403 

RTFR 126/409 
RTF R 126/413 
RTFR 126/417 
RTF R 126/421 
RTF R 126/42.'5 
RTFR 126/429 

CC 5.198-RJ ReI.: Min. Costa Leite............. .... RTFR 126/433 
CC .5.381-RS ReI.: Min. Costa Leite.... ..... ........ RTF R 126/437 

Habeas Corpus 

HC 5.940-RS ReI.: Min. Leitão Krieger ,.............. RTFR 126/443 
HC 6.121-RJ ReI.: Min. Hélio Pinheiro ............. RTFR 126/449 



TFR - 126 571 

HC 
HC 

6.220-RJ ReI.: Min. Costa Leite................. RTFR 126/453 
6.330-DF ReI.: Min. Bueno de Souza ............ RTFR 126/457 

Recurso Criminal 

RcCr 
RcCr 

1.1l8-SP ReI.: Min. Nilson Naves............... RTFR 126/469 
1.162-RJ ReI.: Min. José Dantas.. .. . . . . . . . . ... . RTF R 126/493 

Recurso Ordinário 

RO 6.241-PB 
RO 6.552-RS 
RO 7.017-SC 
RO 7.472-RS 
RO 7.927-SP 
RO 8.000-AM 

Remessa Ex Offlclo 

REO Trb 
REO 
REO 
REO 
REO 
REO 
REO 

7.929-RJ 
90.219-SP 
92.883-RN 
93.705-PA 

100.421-SP 
102.110-CE 
103.262-RN 

11 - SOLENIDADE 

ReI.: Min. Gueiros Leite ............. . 
ReI.: Min. José Dantas ............... . 
ReI.: Min. Costa Lima ............... . 
ReI.: Min. William Patterson ......... . 
ReI.: Min. Gueiros Leite ............. . 
ReI.: Min. William Patterson ......... . 

ReI.: Min. Carlos Thibau ............. . 
ReI.: Min. Leitão Krieger ............ . 
ReI.: Min. Leitão Krieger ............ . 
ReI.: Min. Flaquer Scartezzini ....... . 
ReI.: Min. Jarbas Nobre ............. . 
ReI.: Min. Carlos Thibau ............. . 
ReI.: Min. Geraldo Sobral ............ . 

Ata da Sessão Especial de 18 de setembro de 1985, em homenagem 
ao Excelentíssimo Senhor Ministro Carlos Madeira, por ocasião de 

RTFR 126/499 
RTFR 126/503 
RTF R 126/509 
RTFR 126/513 
RTFR 126/519 
RTFR 126/523 

RTFR 126/527 
RTFR 126/531 
RTFR 126/533 
RTFR 126/539 
RTFR 126/541 
RTFR 126/543 
RTFR 126/547 

sua despedida ...................................................... RTFR 126/553 


